Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 200528 2ISSN 1677-7050

No- 11 - Art. 1º Designar HELOISA VICENTE DE FRANÇA CAR-
VALHAL, matricula SIAPE nº 00778027, para substituir o Titular da
Gerência-Geral de Operação e Regulação, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 161, de 26 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União nº 124, seção 2, pagina 52, de
1º de julho de 2002.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos IV e VII do art. 44 do Regimento Interno, apro-
vado pela Resolução nº 1, de 22 de fevereiro de 2002 e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 e parágrafos da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

No- 12 - Art. 1º Designar KÁTIA MARTINS DIAS DE SANTANA,
matricula SIAPE nº 00777814, para substituir o Titular da Gerência
de Fiscalização da Navegação Marítima e de Apoio, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 048, de 06 de outubro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União nº 196, Seção 2, pagina 31, de
09 de outubro de 2003.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS

DIREITOS DO CIDADÃO

<!ID517999-0> PORTARIA No- 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2005

A PROCURADORA FEDERAL DOS DIREITOS DO CI-
DADÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, nos termos do
art. 5º, letra "h", inciso II, letra "e" da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e

Considerando que o tema foi objeto de discussão, bem como
a sua correlação com a descrição contida na Resolução nº 1, do X
Encontro Nacional dos Procuradores da Cidadania sobre os temas
prioritários para atuação institucional no período de agosto de 2004 a
agosto de 2005, resolve:

1) Instituir o Grupo de Trabalho denominado "INCLUSÃO
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA" para o fim de debater e
propor as metas e procedimentos para atuação coordenada dos Pro-
curadores do Cidadão em todo o país, integrado pelos seguintes
membros:

TITULARES:
a) Eugênia Augusta Gonzaga Fávero (PR/SP);
b) Sidney Pessoa Madruga da Silva (PR-BA);
c) Wellington Luis de Sousa Bonfim (PR/PI).
SUPLENTES:
a) Eduardo Botão Pelella (PR/SE);
b) Sílvio Pereira Amorim (PR/MS);
c) Adailton Ramos do Nascimento (PR/MG)
COLABORADORES:
a) Lívia Nascimento Tinôco (PR/DF);
b) Cláudio Drewes José de Siqueira (PR/GO).
O GT será assessorado pelas servidoras Mariela Villas Bôas

Dias e Flozilene
de Souza Oliveira.
3) A presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação e tem vigência de um ano.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID517008-0>PORTARIA No- 22, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear SANTIAGO FALLUH VARELLA, para o cargo em
comissão de Assessor, na Procuradoria Geral do Trabalho, código FC-
7, em vaga criada pela Lei 10.771/03.

SANDRA LIA SIMÓN

PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO

<!ID516171-0> PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2005

O Procurador-Chefe da PRT - 24ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 10 - 1. Designar os Procuradores abaixo relacionados para res-
ponder pelo Ofício do Ministério Público do Trabalho de Dourados,
no mês de fevereiro de 2005, conforme discriminado:
De 31/01/05 a 04/02/05 - Celso Henrique R. Fortes
De 09/02/05 a 11/02/05 - Rosimara Delmoura Caldeira
De 14/02/05 a 18/02/05 - Emerson Marim Chaves
De 21/02/05 a 25/02/05 - Cícero Rufino Pereira

Ministério Público da União
.

<!ID516187-0>

O Procurador-Chefe da PRT - 24ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 11 - 1. Designar os Procuradores abaixo relacionados para re-
presentar o Ministério Público do Trabalho nas sessões administra-
tivas e judiciárias do TRT - 24ª Região, no mês de fevereiro de 2005
conforme discriminação:
Sessões Administrativas e Dissídios Coletivos - Dr. Cícero Rufino
Pereira
Sessões Judiciárias :
De 09/02/05 a 11/02/05 - Cícero Rufino Pereira
De 14/02/05 a 18/02/05 - Keilor Heverton Mignoni
De 21/02/05 a 25/02/05 - Renata A. C. Botasso Tobias

JONAS RATIER MORENO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID518034-0>PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 269 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) CARLOS ALBERTO CORRÊA, Matrícula 5043-
1, para exercer, na 2ª Diretoria Técnica da Consultoria Jurídica da
Presidência deste Tribunal, a função de confiança de Diretor, Código
FC-4, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001, ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança
de Assessor, Código FC-3, exercida na mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID518036-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 270 - DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) WALDECK MIQUILINO DA SILVA, Matrícula 2931-9,
para exercer, na Consultoria Jurídica da Presidência deste Tribunal, a
função de confiança de Assessor, Código FC-3, constante da Re-
solução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

<!ID518693-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 271 - DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) PEDRO RICARDO APOLINÁRIO DE OLIVEIRA, Ma-
trícula 5686-3, para exercer, na Consultoria Jurídica da Presidência
deste Tribunal, a função de confiança de Assessor, Código FC-3,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

MAURO MOREIRA BARBOSA

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID517757-0>PORTARIA No- 11, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como nos
artigos 110 e 112 do Regulamento da Secretaria, RESOLVE pro-
mover, por indicação do Ministro Cezar Peluso, as seguintes al-
terações em seu Gabinete:

Art. 1º Exonerar Darck Karine de Oliveira Melo, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1, a partir de
27.01.2005.

Art. 2º Nomear Márcia Maria Rosado para exercer o cargo
em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Ministro NELSON JOBIM

S E C R E TA R I A

<!ID517758-0>PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 42 - Art. 1º Dispensar Yurika Itai Haupt, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do encargo de
substituta do Chefe da Seção de Recursos Extraordinários da Segunda
Turma, nível FC-06, da Coordenadoria de Processamento Judiciário
da Segunda Turma.

Art. 2º Designar Carlos Manoel Machado Coelho, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção
de Recursos Extraordinários da Segunda Turma, nível FC-06, da
Coordenadoria de Processamento Judiciário da Segunda Turma.

<!ID517759-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como na alínea “d” do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 43 - Art. 1º Dispensar Yurika Itai Haupt, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03, da Coordenadoria de Pro-
cessamento Judiciário da Segunda Turma.

Art. 2º Designar Carlos Manoel Machado Coelho, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da
Coordenadoria de Processamento Judiciário da Segunda Turma.

<!ID517760-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como na alínea “d” do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 44 - promover, por indicação do Senhor Ministro Gilmar Mendes,
as seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar Sílvia Carolina Costa, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I, nível FC-01.

Art. 2º Designar:
I - Sílvia Carolina Costa, Analista Judiciário, Área Judiciária,

do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02; e

II - Rafael Naves Sousa, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente I, nível FC-01.

<!ID517786-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 45 - Designar Tatiana Tângari Wazir, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, por indicação do
Ministro Cezar Peluso, para exercer, em seu Gabinete, a função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01.

<!ID517787-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no artigo 33, VIII, da Lei nº
8.112/90, e no artigo 65, IX, “p”, do Regulamento da Secretaria, e
considerando o que consta do processo nº 321.587/2005, resolve:

No- 46 - Declarar vago, a partir de 27 de janeiro de 2005, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Darck Karine de Oliveira Melo, em razão de sua
posse em outro cargo público, inacumulável.

<!ID517788-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no artigo 33, VIII, da Lei nº
8.112/90, e no artigo 65, IX, “p”, do Regulamento da Secretaria, e
considerando o que consta do processo nº 321.589/2005, resolve:

No- 47 - Declarar vago, a partir de 27 de janeiro de 2005, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Ângelo Gonçalo Pereira de Sousa, em razão de
sua posse em outro cargo público, inacumulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID517452-0>PORTARIA No- 75, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar RODRIGO ARANHA LACOMBE para atuar co-
mo Tomador de Contas Especial, no âmbito deste Tribunal, para os
fins previstos no § 2º do art. 35 da Resolução-TSE nº 21.841, de
22.06.2004, publicada no Diário da Justiça de 11.08.2004.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

S E C R E TA R I A

<!ID517392-0>PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e com base
no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

jussa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:47:46-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial